Администрация муниципального округа «Воркута»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Начальная школа – детский сад №1» г. Воркуты

«Ичöт школа-челядьöс 1 №-а видзанін» Воркута карса

муниципальнöй велöдан учреждение

ПРИКАЗ

26.05.2025 г.                                                                                                                   № 242/01-12

Об организации работы по предупреждению травматизма

в МБОУ «Начальная школа – детский сад № 1» г. Воркуты

в летний период 2025 года

Во исполнение информационного письма Управления образования администрации

МО ГО «Воркута» от 23.05.2025г. № 947 "О необходимости принятия мер, направленных

на снижение детского травматизма", в целях охраны жизни и здоровья обучающихся,

предупреждения несчастных случаев с детьми и работников муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Начальная школа – детский сад № 1» г. Воркуты

(далее – Учреждение) в летний оздоровительный период 2025 года

ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Утвердить «План мероприятий по предупреждению травматизма в МБОУ

«Начальная школа – детский сад № 1» г. Воркуты в летний период 2025 года» (приложение

к приказу).

2. Назначить ответственными в летний оздоровительный период 2025 года за

обеспечение безопасности и предупреждение травматизма участников образовательных

отношений:

2.1 заместителя директора по АХР Семенову Е.Н. ( и.о. заместителя директора по

АХР Беляеву О.В. в период отпуска Семеновой Е.Н. с 12.05.2025г. по 10.07.2025г.) – за

безопасность работников;

2.2 старшего воспитателя Врубляускас А.Ю. - за организацию безопасности

воспитанников;

2.3 музыкального руководителя Бутневу Е.Е. - за безопасность детей на

музыкальных занятиях и развлечениях;

2.4 инструктора по физкультуре Сирую М.Г. – за безопасность детей на

физкультурных занятиях, развлечениях и соревнованиях (по уровню дошкольного

образования);

2.5 учителя физкультуры Рыбину Л.Ю. - за безопасность детей во время игр,

развлечений и соревнований в рамках плана деятельности лагеря с дневным пребыванием

детей на базе Учреждения (далее – Лагерь);

2.5 воспитателей дошкольных групп - за безопасность воспитанников во всех видах

деятельности;

2.6 работников Лагеря (Серину Н.П., Рыбину Л.Ю., Акимову О.В.) - за

безопасность обучающихся Лагеря во всех видах деятельности.

3. Старшему воспитателю Врубляускас А.Ю. обеспечить:

3.1 проведение инструктажа педагогов по профилактике травмирования

несовершеннолетних в срок до 02.05.2025 года;

3.2 проведение целевых инструктажей по охране жизни и здоровья детей во время

проведения экскурсий и прогулок за пределы Учреждения;

3.3 контроль за организацией педагогами дошкольных групп систематической

работы с обучающимися по обучению навыкам безопасного поведения в быту, на улице, на

дорогах, спортивных, природных и иных объектах инфраструктуры; тематических

мероприятий по правилам безопасности дорожного движения;

3.4 контроль за организацией систематической разъяснительной работы среди

родителей (законных представителей), индивидуальных инструктажей с каждым

родителем о мерах профилактики травмирования и гибели несовершеннолетних

вследствие несчастных случаев и отсутствия надлежащего контроля со стороны взрослых

лиц с вручением информационных памяток (родителям под роспись);

3.5 контроль за проведением инструктажей со всеми родителями (законными

представителями), в том числе прибывающих из отпуска детей.

3.6 контроль за размещением наглядной информации по профилактике

травмирования и гибели несовершеннолетних на информационных стендах, официальном

сайте Учреждения,  в группах в социальных сетях "ВКонтакте" и родительских чатах.

4. Заместителю директора по административно - хозяйственной работе Семеновой

Е.Н. (исполняющему обязанности заместителя директора по АХР Беляевой О.В.  (в период с

12.05.2025г. по 10.07.2025г.) обеспечить:

4.1 проведение инструктажа с работниками учебно-вспомогательного и

обслуживающего персонала по профилактике травмирования несовершеннолетних в срок

до 02.05.2025 года;

4.2 проведение практического занятия с педагогами, работниками и

обучающимися по правилам поведения в чрезвычайных ситуациях в срок до 02.05.2025г..

5. Начальнику Лагеря Сериной Н.П. обеспечить:

5.1 проведение инструктажа работников Лагеря по профилактике травмирования

несовершеннолетних в срок до 02.05.2025 года;

5.2 проведение целевых инструктажей по охране жизни и здоровья детей во время

проведения экскурсий и прогулок за пределы Учреждения;

6. Всем работникам строго придерживаться «Плана мероприятий по

предупреждению травматизма в МБОУ «Начальная школа – детский сад № 1» г. Воркуты в

летний период 2025 года».

7. Делопроизводителю Никифоровой М.В. ознакомить с приказом всех

педагогических работников Учреждения.

Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

 И.о. директора                                                                                                    С.Г. Серегина

Приложение

к приказу от 26.05.2025 г. № 242/01-12

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по предупреждению травматизма

в МБОУ «Начальная школа – детский сад № 1» г. Воркуты

в летний период 2025 год

п/п Мероприятия Срок

исполнения

Ответственные

1 2 3 4

Раздел 1. Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма

Организационно-массовые мероприятия

1.1 Оформление уголков безопасности

дорожного движения в групповых

помещениях

До 02.06.2025 Воспитатели групп

1.2 Организация и проведение

профилактических мероприятий по

безопасности дорожного движения

Июнь - август Воспитатели групп

1.3 Демонстрация мультфильмов,

видеороликов, учебных видеофильмов,

направленных на обучение правилам

дорожного движения

Июнь - август Воспитатели групп

1.4 Организация развлечений для

дошкольников «Мы и улица», «Азбука

дорожных знаков

Июль - август Старший воспитатель

Врубляускас А.Ю.,

воспитатели групп

1.5 Организация соревнований юных

велосипедистов «Безопасное колесо»

Август Воспитатели групп

Учебно-педагогическая деятельность

1.7 Консультации:

- «Организованный выход детей за

пределы детского сада»;

- «Воспитание у детей навыков

безопасного поведения на улицах и

дорогах»

Июнь  Старший воспитатель

Врубляускас А.Ю.

1.8 Изготовление памяток, буклетов,

листовок по безопасности детей в

летний период.

Май Старший воспитатель

Врубляускас А.Ю.,

воспитатели групп

Раздел 2. Профилактика гибели и травматизма детей при пожарах

Информационно-аналитические задачи

2.1 Обновление информации в уголках

пожарной безопасности, на стендах в

группах

Май Старший воспитатель

Врубляускас А.Ю.,

 воспитатели групп

2.2 Изготовление памяток для родителей о

мерах обеспечения пожарной

безопасности и ответственности за

нарушение правил пожарной

безопасности

Май Старший воспитатель

Врубляускас А.Ю.,

 воспитатели групп

2.3 Проведение инструктажей с

работниками Учреждения

Май – июнь

Зам. директора по АХР

Семенова Е.Н.

(Беляева О.В.)

2.4 Проведение практического занятия с

педагогами, работниками и

обучающимися по правилам поведения

в чрезвычайных ситуациях

Май – июнь

Зам. директора по АХР

Семенова Е.Н.

(Беляева О.В.)

Организационно-массовые мероприятия

2.5 Конкурс на лучший рисунок по

пожарной безопасности

Июль  Воспитатель

Попова О.В

2.6 Проведение игр, бесед, конкурсов,

соревнований по пожарной

безопасности

Июнь - август Воспитатели групп

2.7 Демонстрация мультфильмов,

видеороликов, учебных видеофильмов

по пожарной безопасности

Июнь - август Воспитатели групп

2.8 Проведение практической отработки

действий работников и детей в случае

возникновения пожара

Июнь

Зам. директора по АХР

Семенова Е.Н.

(Беляева О.В.)

Раздел 3. Профилактика травматизма детей во время пребывания их на воде

и водных объектах

3.1 Изготовление памяток, папок-

передвижек для родителей по

предотвращению несчастных случаев на

водных объектах

Май Старший воспитатель

Врубляускас А.Ю.,

 воспитатели групп

3.2 Проведение бесед с детьми по

соблюдению мер безопасности на воде

Июнь - август Воспитатели групп

Раздел 4. Профилактика травматизма детей при возникновении

чрезвычайных ситуаций

4.2. Беседы с дошкольниками «Школа

безопасности»

Июнь - август Воспитатели групп

4.3. Проведение тренировок детей и

педагогов  по действиям при

обнаружении взрывных устройств

Июнь - август Зам. директора по АХР

Семенова Е.Н.

(Беляева О.В.)

4.4. Обучение должностных лиц

Учреждения по вопросам ГО и ЧС

По мере

необходимости

Зам. директора по АХР

Семенова Е.Н.

(Беляева О.В.)

Раздел 5. Профилактика травматизма детей во время проведения

 организованной деятельности и мероприятий

Организационные мероприятия

5.1 Организация контроля над

обеспечением безопасных условий

пребывания детей в Учреждении

Июнь - август Директор Камышникова

С.Г. (и.о. директора

Серегина С.Г.), зам.

директора по АХР

Семенова Е.Н.

(Беляева О.В.)

5.2 Организация консультации для

педагогов по обучению детей навыкам

самостраховки

Июнь  Старший воспитатель

Врубляускас А.Ю.,

инструктор по физ-ре

Сирая М.Г.

5.3 Повышение уровня грамотности

родителей, формирование у них

ответственности в деле предупреждения

травм и несчастных случаев

Июнь - август Воспитатели групп

5.4 Контроль за комплектованием

медицинских аптечек в групповых

помещениях, медицинском блоке

Июнь - август Директор Камышникова

С.Г. (и.о. директора

Серегина С.Г.), зам.

директора по АХР

Семенова Е.Н.

(Беляева О.В.)старший

воспитатель Врубляускас

А.Ю.

5.5 Контроль за обеспечением занятости

учащихся в каникулярное время

Июнь - август Директор Камышникова

С.Г. (и.о. директора

Серегина С.Г.), методист

Серина Н.П. (Симутис

Ю.В.)

5.6 Проведение оценки безопасности,

ревизия технического состояния

спортивного оборудования в залах и на

площадках. Благоустройство

спортивных площадок

Июнь - август Зам. директора по АХР

Семенова Е.Н.

(Беляева О.В.)

5.7 Проведение с детьми бесед по

соблюдению мер безопасности во время

нахождения в Учреждении

Июнь - август Воспитатели групп

5.8 Конкурс «Готовность Учреждения к

работе в летний период»

Май-июнь  Старший воспитатель

Врубляускас А.Ю.

5.9 Выполнения требований безопасности

при перевозке детей в транспортных

средствах

При

необходимости

Ответственный за

перевозки обучающихся

Серегина С.Г.

5.10 Организация и проведение «Дня защиты

детей»

1 июня Старший воспитатель

Врубляускас А.Ю.

Раздел 6. Профилактика гибели и травматизма несовершеннолетних в быту

6.1 Благоустройство территории

Учреждения

Май-июнь Семенова Е.Н.

(Беляева О.В.)

6.2 Повышение уровня грамотности

родителей, формирование у них

ответственности в деле предупреждения

травм и несчастных случаев

посредством проведения бесед,

оформления наглядной информации

Июнь - август Воспитатели групп

6.3 Принятие мер ответственности к

родителям (лицам, их заменяющим), не

обеспечивающим безопасное

проживание детей в быту

Постоянно Инспектор по охране

прав детства Беляева

О.В., воспитатели групп

6.4 Оповещение участников

образовательных отношений о работе

«телефона доверия» для оказания

психологической помощи

несовершеннолетним посредством бесед

и официального сайта Учреждения

Постоянно Воспитатели групп

6.5 Контроль за организацией питания

детей в Учреждении, привитием

навыков культуры питания

Постоянно Администрация,

воспитатели групп

6.6 Разработка памяток и буклетов для

родителей "Как защитить ребенка от

выпадения из окна?"

Индивидуальные беседы с каждым

родителем под роспись.

Постоянно Старший воспитатель

Врубляускас А.Ю.,

воспитатели групп

6.7 Создать тематический уголок  с

размещением статистической

информации о детском травматизме,

связанном с падением из окон.

Постоянно Старший воспитатель

Врубляускас А.Ю.,

воспитатели групп

Раздел 7. Взаимодействие со средствами массовой информации

7.1 Ведение странички по безопасности на

официальном сайте Учреждения

Постоянно Ответственные за

администрирование

официального сайта

Серина Н.П.,

официальной группы в

ВКонтакте Симутис

Ю.В.

7.2 Предоставление по запросам

вышестоящих организаций

информационных материалов о

проводимой работе

По запросу Администрация

Учреждения

	ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
	в летний период 2025 год

		2025-06-04T12:13:36+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА - ДЕТСКИЙ САД № 1" Г. ВОРКУТЫ
	Я являюсь автором этого документа